檢送保險經紀人公司、保險代理人公司及兼營
保險經紀人或保險代理人業務之銀行辦理網路
投保試行計畫

金融監督管理委員會 104.10.6金管保綜字第 10402569520號函

主旨：檢送保險經紀人公司、保險代理人公司及兼營保險經紀人或保險代

理人業務之銀行辦理網路投保試行計畫，請  查照並轉知所屬會

員。

附：保險經紀人公司、保險代理人公司及兼營保險經紀人或保險代理人業務

之銀行申請辦理網路投保業務試行計畫

一、本試行計畫開放 10 家符合下列資格條件之保險經紀人公司、保險代

理人公司及兼營保險經紀人或保險代理人業務之銀行（以下統稱申請

者）向本會提出申請試行辦理網路投保業務，其中銀行通路及銀行以

外之其他通路各 5 家為限，以申請時點先後順序為認定基準，申請者

應檢具業務發展計畫書及相關證明文件至本會保險局，經核准後始得

辦理本業務。

銀行及年度營業收入達新臺幣 5 億元以上保險經紀人公司及保險代

理人公司，並依「保險代理人公司保險經紀人公司內部控制稽核制

度及招攬處理制度實施辦法」建立並執行內部控制、稽核制度與招

攬處理制度及程序者。

保險經紀人公司及保險代理人公司最近 1 年內未有遭主管機關重大

裁罰或罰鍰累計達新臺幣 100 萬元以上，或受處分情事已獲具體改

善並經主管機關認定者；銀行最近 1 年未有遭主管機關重大裁罰或

罰鍰累計達新臺幣 300 萬元以上，或受處分情事已獲具體改善並經

主管機關認定者。

年度財務報表已委託會計師辦理查核簽證者。

二、申請者應依「保險業辦理電子商務業務應注意事項」所定網路專區或

網頁之建置、保險種類、保費與保險金額之限制、註冊與身分驗證作

業、繳費作業、投保意願之確認、資料保存建檔、消費爭議之處置、

憑證使用之限制、納入內部控制及內部稽核項目與辦理內部稽核及自

行查核等相關規定辦理，其年度財務報表由會計師辦理查核簽證時，

應委託會計師辦理內部控制制度之查核。

三、第一點所稱業務發展計畫書，其內容至少包含以下事項：

新客戶及既有保戶辦理註冊及身分驗證之方式與流程。

網路投保之整體作業流程（含簽署人之檢核機制）。

保險費檢核試算及收件通報之程序。

保險費繳交作業及身分輔助驗證機制。

辦理通報作業之機制。

執行電話訪問確認要保人投保意願之機制。

網路投保相關交易電子紀錄備份存檔之機制。

消費爭議之處置。

納入內部控制及內部稽核項目，辦理內部稽核及自行查核之頻率及

查核計畫。

與往來保險公司之合作發展計畫。

其他主管機關規定之事項。

四、經核准試行辦理網路投保業務者，應於 106 年 7 月 1 日前完成取得資

訊安全管理系統國際標準認證（ISO 27001），逾期未完成認證，不

得辦理本業務。

	保險法及相關法規（105年10月版）
	書名頁
	保險法1
	壹、保險法及相關子法1118
	貳、汽車保險法1118
	叁、示範條款1106
	四、行政釋令1118
	伍、自律性規範
	柒、其他重要相關法規
	版權頁